



# ECHO SERCA



## BIULETYN PARAFII NIEPOKALANEGO SERCA MARYI

NR 1/2025, GDYNIA-KARWINY, 5 STYCZNIA 2025R.

POD DASZKIEM SŁOWA BOŻEGO,  
CZYLI KOMENTARZ EWANGELICZNY KS. PIOTRA DASZKIEWICZA

### LITURGIA SŁOWA

*Syr 24,1-2.8-12; Ps 147B; Ef 1,3-6.15-18; J 1,1-18*

**C**zęsto mówimy o Bogu, mamy wiele wyobrażeń oraz oczekiwań na Jego temat. Jednak dzisiejsza Ewangelia uświadamia, że Boga nikt nigdy nie widział. Bóg z zasady jest niewidzialny, niewyobrażalny, niepojmowalny, a Jego chwała jest nieskończona.

Aby ludzie mogli się do Boga zwracać, o Nim i do Niego mówić, On sam do nich przemówił. Abyśmy mogli Go usłyszeć, stał się ciałem, przyszedł na świat jako człowiek – taki jak my. A jednak ludzie go nie przyjęli. Bóg, stając się człowiekiem, staje się widzialny, ale w krzyżu, w symbolu odrzucenia. Aby dostrzec Jego chwałę, potrzeba łaski wiary, którą każdy z nas otrzymał na chrzcie św.

Ci, którzy narodzili się z Boga, otrzymują moc świadectwa. Jak Jan Chrzciciel, który z Ducha Świętego dostrzegł chwałę Boga Ojca we wcielonym Słowie, tak również my jesteśmy powołani do dawania świadectwa o Dobrej Nowinie. Czy żyjemy tym świadectwem każdego dnia? Czy pozwalamy prowadzić się Duchowi Świętemu?

# **WZRASTANIE ZIARNA SŁOWA, CZYLI DOJRZEWANIE SERCA**

## **6 stycznia, poniedziałek**

**(Iz 60, 1)** Powstań! Świeć, Jeruzalem, bo przyszło twe światło i chwała Pańska rozbłyśka nad tobą.

**Rozważania serca:** Czy czuję poruszenie serca, by nieść to Światło innym? Co mnie blokuje i zatrzymuje, by iść?

## **7 stycznia, wtorek**

**(1 J 4,1)** badajcie duchy, czy są z Boga, gdyż wielu fałszywych proroków pojawiło się na świecie.

**Rozważania serca:** Czy jestem czujny i rozeznaję? Czy badam w świetle Słowa Boga ludzkie słowa, wydarzenia, plany?

## **8 stycznia, środa**

**(1J 4,9)** W tym objawiła się miłość Boga ku nam, że zesłał Syna (...)

**Rozważania serca:** Czy jeszcze wątpię w Jego miłość do mnie? Dlaczego tak jest? Skąd w sercu nieufność lub lęk?

## **9 stycznia, czwartek**

**(Mk 6,47)** Wieczór zapadł, łódź była na środku jeziora, a On sam jeden na łodzi.

**Rozważania serca:** Jakie są moje chwile wchodzenia w wiarę? Jak przeżywam pozorne oddzielenia od Boga? Czy mam miejsce na samotne spotkania z Nim na głębi?

## **10 stycznia, piątek**

**(Łk 4,19)** (...) posłał Mnie (...) abym obwoływał rok łaski Pana.

**Rozważania serca:** Czy wraz z nowym rokiem otworzyłem swoje serce na łaskę Boga?

## **11 stycznia, sobota**

**(Łk 5,15)** (...) tłumy zbierały się, aby Go słuchać i uzyskać uzdrowienie z ich niedomagań.

**Rozważania serca:** Czy poza prośbami na modlitwie także słucham? Czy rozpoznałem, co jest prawdziwym uzdrowieniem dla duszy?

# I N T E N C J E   M S Z A L N E

<b><u>Poniedziałek – 6.01.2025r.</u></b> <b><u>Uroczystość Objawienia Pańskiego</u></b>	
<b>7:30</b>	O zdrowie, błogosławieństwo Boże i opiekę MB dla Gienka z okazji urodzin, Ani i całej rodziny – od mamy
<b>9:00</b>	1. Za śp. męża Henryka Patyka /18 rocznica śmierci/, rodziców Urszulę i Leona oraz brata Jerzego Ossowskich 2. Za śp. Romualda Grzenkowicza /greg. 7/
<b>10:30</b>	Dziękczynna za otrzymane łaski z prośbą o Boże błogosławieństwo dla Krzysia i jego rodziny z okazji przyjęcia I Komunii św.
<b>12:00</b>	Za śp. Ryszarda Szumilewicza /10 rocznica śmierci/
<b>14:00</b>	Za śp. Elżbietę Myszk /30 rocznica śmierci/
<b>18:00</b>	O łaskę zdrowia i pomoc w dźwiganii krzyża dla Danki
<b><u>Wtorek – 7.01.2025r.</u></b>	
<b>7:00</b>	Za śp. Romualda Grzenkowicza /greg. 8/
<b>8:00</b>	Za śp. Henryka Cielewicza
<b>15:00</b>	1. Za śp. rodziców z obojga stron oraz zmarłe siostry Bronisławę i Genowefę 2. Dziękczynna za otrzymane łaski z prośbą o Boże błogosławieństwo dla Krzysia i jego rodziny z okazji przyjęcia I Komunii św.
<b><u>Środa – 8.01.2025r.</u></b>	
<b>7:00</b>	Za zmarłych szwagrów Zygmunta i Władysława oraz dusze w czyśćcu
<b>8:00</b>	1. W intencji dzieci poczętych i utraconych – od Apostolatu Duchowej Adopcji 2. Za śp. Romualda Grzenkowicza /greg. 9/
<b>15:00</b>	
<b><u>Czwartek – 9.01.2025r.</u></b>	
<b>7:00</b>	Za śp. Romualda Grzenkowicza /greg. 10/
<b>8:00</b>	Za śp. ks. Mieczysława Składanowskiego
<b>15:00</b>	1. Za śp. Klarę Kamińską /3 rocznica śmierci/ 2. Za śp. Adama Burandta /1 rocznica śmierci/
<b><u>Piątek – 10.01.2025r.</u></b>	
<b>7:00</b>	1. Za dusze w czyśćcu cierpiące /now. 1/ 2. Za śp. Romualda Grzenkowicza /greg. 11/
<b>8:00</b>	Dziękczynna za 74 lata życia Elżbiety, z prośbą o wszelkie łaski w nowym roku dla niej i jej rodziny
<b>15:00</b>	1. O dary Ducha Świętego dla wnuczki Leny na czas egzaminów 2. Msza św. za zmarłych

<b><u>Sobota – 11.01.2025r.</u></b>	
<b>7:00</b>	<b>1. Za śp. córkę Justynę i zmarłych z rodziny</b> <b>2. Za dusze w czyśćcu cierpiące / now. 2/</b>
<b>8:00</b>	<i>Za śp. Romualda Grzenkowicza / greg. 12/</i>
<b>18:30</b>	<i>Za śp. rodziców Jadwigę i Teodora Pawłowskich i siostrę Teodorę</i>
<b><u>12.01.2025r.</u></b> <b><u>Niedziela Chrztu Pańskiego</u></b>	
<b>7:30</b>	<i>Za śp. Izę i Małgosię Strzałkowskie oraz zmarłych z rodziny</i>
<b>9:00</b>	<i>Podziękowanie Panu Bogu za wszelkie dary otrzymane w roku 2024, z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo Boże na dalsze dni życia</i>
<b>10:30</b>	<i>O łaskę nieba dla śp. siostry Kamili</i>
<b>12:00</b>	<i>W intencji Ojczyzny – o pokój i zgodę; za parafian żyjących i zmarłych; za polecanych w wypominkach; za budowniczych i fundatorów tej świątyni; za modlących się w tym kościele; za przebywających zagranicą, daleko od swojej rodziny i domu</i>
<b>14:00</b>	<i>Za dusze w czyśćcu cierpiące / now. 3/</i>
<b>18:00</b>	<i>Za śp. Romualda Grzenkowicza / greg. 13/</i>

## G Ł O S   S E R C A

**J**est w sercu takie miejsce  
najgłębsze, gdzie ukryłeś się.  
Tylko Ty Boże, źródło życia i miłości.  
Bóg-Człowiek,  
zrodzony z Dziewicy Maryi  
w lichej stajence, by ubóstwem  
Swym nas ubogacić.  
Dać do zrozumienia, że  
nieważne są bogactwa tej ziemi,  
lecz miłość i miłosierdzie wobec człowieka  
zagubionego w tym świecie.

Stałeś się drogocennym Darem  
dla nas wszystkich, którzyśmy uwierzyli w Ciebie  
i przyjmujemy Cię do swoich serc.  
Karmimy się Twoim Ciałem, jak Chlebem,  
który nas umacnia, daje siły  
i odwagę każdego dnia.  
Bóg Zbawia, Bóg z nami,  
to Twoje Imię.  
Jakże niepojęty Jesteś.  
Klękam z pokorą przed Twoim Majestatem,  
Tajemnico niezgłębiona,  
aż do ziemi pokłon Ci oddaję.  
Chwała na wysokości Bogu,  
a na ziemi pokój ludziom dobrej woli. /JR/

# W SERCU CHRYSYUSA

**J**utro usłyszymy słowa Ewangelii: „Weszli do domu i zobaczyli Dziecię z Matką Jego, Maryją; upadli na twarz i oddali Mu pokłon. I otworzywszy swe skarby, ofiarowali Mu dary: złoto, kadzidło i mirrę.”. Począwszy od Papieża Grzegorza Wielkiego Kościół przyjmuje te dary jako symbole: złoto – królewskiej władzy Jezusa, kadzidło – Boskości i Kapłaństwa Jezusa, mirrę – człowieczeństwa i śmierci Chrystusa. Gdy dłużej wpatrzymy się w tę scenę możemy dostrzec, że te trzy elementy odnajdziemy jeszcze w innym szczególnym obrazie. To obraz Serca Jezusa. Jest w Nim ogień, Krzyż i korona cierniowa. Inne symbole, ale to samo znaczenie – Miłość Boga, Kapłańska Ofiara, przyjęcie słabości i grzechu człowieka.

Te dwa obrazy – Mędrców z darami i Serca Jezusa spajają się w jeden – kult Serca Jezusa. Mędrcy są obrazem kapitulacji i ukorzenia rozumu przed tą pokorną Miłością. To najlepszy obraz tego, czym w istocie jest praktyka pierwszych piątków miesiąca, do której wezwanie usłyszała św. Maria Małgorzata Alacoque. Przystawiliśmy się do traktowania jej jako kolejnego nabożeństwa, które się odprawia, w którym idzie się do spowiedzi jakby z urzędu i formalnie, a nawet zbiera podpisy, by tylko wykazać realizację obowiązku. A tu nie o obowiązek chodzi, a o miłość.

Papież Pius XII pisał, że „Kult Najświętszego Serca Jezusa to kult Miłości, a równocześnie ćwiczenie miłości. Polega na czci Miłości i życiu według niej.” (Haurietis aquas). Dla tego Papieża czczenie Serca Jezusa to czczenie „syntezy chrześcijaństwa”.

Istotą pierwszych piątków jest spotkanie z Sercem Jezusa. Tracą one sens, jeżeli najpierw nie staniemy naprzeciw Niemu w Getsemani, adorując Jego zmaganie w człowieczeństwie w noc przed piątkiem. Tracą sens, jeżeli nie staniemy jak św. Jan, parząc na moment przebicia boku Jezusa, z którego wypływają krew i woda. Przebicie to daje dowód Miłości. I tę niepojętą Miłość chcemy przyjąć, także za tych, którzy ją odrzucają przez grzech i oziębłość. Nie wynagradzamy, jakbyśmy byli lepsi od innych, bo jesteśmy takimi samymi

grzesznikami. Jedynie przez łaskę Boga dane nam jest towarzyszyć w Getsemani i stać jak św. Jan pod Krzyżem, by odebrać tę Miłość, bo jest tego godna.

Najpiękniej wyraziła to św. Teresa od Dzieciątka Jezus w liście do swojej siostry: „Wiesz co, co do mnie, to nie patrzę na Najświętsze Serce tak jak wszyscy. Myślę, że serce mojego Oblubieńca jest wyłącznie moje. Tak jak moje należy tylko do Niego samego.” Siostra Teresy Celina pisała potem: „Moja siostra nie odprawiała nabożeństw”, tłumacząc, że dla Teresy Serce Jezusa i pierwsze piątki to miał być kult miłości, a to coś więcej niż nabożeństwo.

W Święto Objawienia Pańskiego skupmy się na istocie, czyli Sercu Jezusa, jeszcze Maleńkim, ale już Królewskim, Kapłańskim, Boskim i Ludzkim. To też nasza droga – serca małego, ludzkiego do serca Boskiego, bo zjednoczonego z Bogiem, do serca kapłańskiego przez codzienne ofiary życia i do serca królewskiego przez przyjęcie godności Dziecka Boga. /es/

## *Liturgiczny savoir - vivre*

„**H**ymn „Chwała na wysokości” jest jednym z najstarszych i najpiękniejszych hymnów kościelnych. Często nazywany także „hymnem anielskim”, a to od pierwszych jego słów zaczerpniętych z Ewangelii wg św. Łukasza: „Chwała na wysokości Bogu, a na ziemi pokój ludziom dobrej woli” (Łk 2, 14). Słowa te wyśpiewali aniołowie zwiastując światu narodzenie jego Zbawiciela.

Ten hymn jest także nazywany doksologią większą (określenie takie przyjęło się zwłaszcza w Kościołach wschodnich), gdyż jej adresatem jest cała Trójca Święta. Ks. abp Antoni Nowowiejski pisze: „Ta doksologia skierowana do Ojca, Syna i Ducha Świętego przedstawia Mszę św. jako ofiarę pochwalną i ofiarę przebłagalną”.

Hymn ten napisany został w języku greckim. Liturgia pierwszych wspólnot chrześcijańskich była podobna do tej sprawowanej w synagogach. W czasie liturgii czytano Pismo św. oraz śpiewano psalmy i pieśni. Hymn ten był jedną z takich pieśni-kantyków. W IV w. św. Hilary z Poitiers dokonał tłumaczenia hymnu z greckiego na łacinę i nadał mu kształt obecny.

Hymn w liturgii Kościoła zachodniego pojawił się już w III w. (wtedy wykonywano go jeszcze po grecku). Odmawiał go wyłącznie papież i wyłącznie w swojej Katedrze na Lateranie podczas celebracji Uroczystości Narodzenia Pańskiego. W kolejnych wiekach rozszerzono przywilej śpiewania tego hymnu na wszystkich biskupów, a pod koniec XI w. także na wszystkich prezbiterów. Rozszerzono także zakres dni, w których hymn można było wykonywać. Najpierw dodano Wielki Czwartek, a następnie wszystkie niedziele i większe uroczystości męczenników. Przywilej wykonywania hymnu anielskiego nadano także Mszy św. wotywniej o Najświętszej Maryi Pannie oraz o świętych Aniołach. Do dnia dzisiejszego zachowała się tradycja śpiewania hymnu w niedziele, w święta oraz w niektóre Msze o Najświętszej Maryi Pannie (np. Msza Roratnia, czyli o NMP w okresie Adwentu). Hymn ten jest hymnem wesela i radości, dlatego też jego wykonywanie zostało zakazane w dni pokuty i postu (np. niedziele Wielkiego Postu).

Od XI wieku, gdy hymn bardzo mocno zadomowił się w liturgii zaczęto go nadbudowywać dodając do istniejących wersetów pewne dopowiedzenia tzw. tropy. Z czasem jednak praktyk takich zaniechano, a władze kościelne ostro je potępiły.

Hymn „Gloria” jest najstarszym i najpiękniejszym utworem tego typu śpiewanym w Kościele. Przez stulecia nadawano mu coraz to nowe i piękniejsze linie melodyczne. Hymn ten jest wielką pieśnią uwielbienia Boga, o wielkiej głębi teologicznej i wspaniałej formie literackiej.”

## **PRZEZ ŻOŁĄDEK DO SERCA, CZYLI KĄCIK KULINARNY**

### **Krakersy z pastą serową**

30 sztuk słonych krakersów, 300 g sera żółtego, 3 łyżki serka śmietankowego kanapkowego, 2 ząbki czosnku, 2-3 łyżki majonezu, świeżo mielony pieprz, do dekoracji: połówki orzechów włoskich, natka pietruszki

Żółty ser ścieramy na tarce o grubych oczkach. Dodajemy przeciśnięte przez prasę ząbki czosnku i serek śmietankowy i dokładnie mieszamy. Dodajemy majonez i pieprz, ponownie mieszamy. Na krakersy równomiernie rozkładamy pastę. Każdą krakersową kanapeczkę dekorujemy połówkami orzechów włoskich i natką pietruszki. Tuż przed podaniem oprószamy krakersy pieprzem. Smacznego 😊

# SIOSTRA AUGUSTYNA (NIE) TYLKO DZIECIOM

Dzisiejsze zadanie polega na ułożeniu liter, które utworzą hasło – cytat z Księgi Przysłów. Podana litera oznacza wcześniejszą w alfabecie, np.: A/A. Powodzenia 😊

A	Ą	B	C	Ć	D	E	Ę	F	G	H	I	J	K	L
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Ł	M	N	Ń	O	Ó	P	R	S	Ś	T	U	W	Y	Z	Ż	Ź
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

E	Ó	C	S	Ę	Ś	M	Ó	Y	Ą	Ś	B

R	Ł	Ą	Ś	U	S	Ę	N	N	J	Ó	E	W	

Ś	M	Ó	E	Z	Ć	Ż	B	E	Ł	Ą	H	Ą	S	E	M	Ą

Ł	Ę	L	J	Ę	N	E	Ł	Ą	Ć	J	Ą	M	Ą

Informacja:

Redakcja naszego biuletynu nie odpowiada za zmiany dokonywane w godzinach Mszy św. – s. Augustyna